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ABSTRAKT

Podstatou mojí bakalářské práce je spolupráce na rozhodnutí, zda firma Vitar s.r.o. má

začít distribuovat potravinové suplementy italské firmy Enervit S.p.A. v České a Slovenské

Republice. Jedná se o doplňky pro vytrvalostní sportovce (přípravky pro rychlé dodání

energie, regenerační přípravky atd.) a pro fitness a kulturistiku (proteinové doplňky

a tyčinky). Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou zpracovány poznatky, které se týkají marketingu obecně,

marketingové komunikace (marketingový a komunikační mix) a výzkumu, komunikace se

zákazníkem apod.

V praktické části je představena činnost a sortiment obou firem. Dále je prováděna analýza

konkurence, srovnávací analýzy cen v různých státech Evropy a návrhy na řešení

marketingové komunikace.

Klíčová slova:

Marketingová komunikace, komunikační mix, marketingový mix, cílová skupina,

marketingové aktivity, SWOT analýza, marketingový výzkum, potravinové suplementy.

ABSTRACT

The essence of my bachelor thesis is to propose a decision whether the firm Vitar Ltd.

should start to distribute food supplements of Enervit SpA, an Italian company, to the

Czech Republic and Slovakia. These are supplements for endurance athletes (products for

fast delivery of energy, regenerative products, etc.) and for fitness and bodybuilding

(protein supplements and protein bars). The thesis is divided into theoretical and practical

part.

The theoretical part presents the findings related to general marketing, marketing

communications (marketing and communication mix) and research, communication with

customers, etc.

The practical part presents a range of activities and product assortment of these two

companies. Further are an analysis of competition, comparative analysis of prices in

different European countries and proposals of making solutions for marketing

communication.

Keywords:

marketing communication, communication mix, marketing mix,

focus group, marketing activities, SWOT analysis, marketing research, food

supplements
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ÚVOD

V dnešní době už nestačí jen vyrobit nějaký produkt. Ten může být sebelepší, ale bez

dostatečné a kvalitní marketingové komunikace se o něm zákazník ani nedozví, natož pak

aby jej koupil. Protože je trh v drtivé většině přehlcen a konkurentů je mnoho, je potřeba se

věnovat více marketingu a marketingové komunikaci a nespoléhat jen na přednosti

samotného výrobku.

Marketingová komunikace neznamená jen komunikaci se zákazníkem, ale zahrnuje i

komunikaci s dodavateli, odběrateli, partnery, konkurencí a v neposlední řadě s širokou

veřejností.

Téma jsem si vybral nejen kvůli tomu, že je hodně zajímavé a především stále více

aktuální, ale i proto, že k tomuto sportovnímu odvětví, k němuž se téma váže, mám hodně

blízko.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Po prostudování odborné

literatury marketingových komunikací aplikuji poznatky do části analytické. V té nejdříve

charakterizuji českou firmu, která bude distribuovat produkty v České a Slovenské

Republice a italskou firmu vyrábějící potravinové doplňky pro sportovce.

Dále provedu analýzu konkurenčního prostředí, SWOT analýzu a srovnávací analýzy

konkurenčních produktů (ceny, jejich nutriční hodnoty, poměr aktivních látek, vitaminů,

aminokyselin apod.).

Součástí práce také bude analýza nynější marketingové komunikace a spolupráce s

tvořením komunikace nové.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing, více než jakákoliv jiná oblast v podnikání, je založen na vztazích se zákazníky.

Cílem marketingu je vytvářet vzájemně prospěšný vztah mezi firmou a zákazníkem.

Zjednodušeně můžeme marketing popsat jako uspokojení potřeb zákazníka zároveň

s tvorbou zisku.

1.1 Definice marketingu

Existuje celá řada různých definicí marketingu, které se navíc mohou měnit. Uznávaný

odborník či organizace mohou definice upravovat a také se tak občas děje.

Podle standardních definic je marketing soubor celé řady činností:

• nakupování,

• prodej,

• doprava,

• skladování,

• financování,

• převzetí rizika – velkoobchody,

• standardizace a roztřídění výrobků dle jejich kvality,

• zajištění informací o trhu (o zákaznících, konkurenci, …).

Např.: Kotler definuje marketing následovně: „Je to společenský a manažerský proces,

jehož prostřednictvím jednotlivci i skupiny uspokojují své potřeby a přání v procesu výroby

a směny výrobků či jiných hodnot". [1, str. 30]

Americká marketingová asociace (AMA) odhalila novou definici marketingu. Marketing

nyní definuje jako „aktivitu, soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikování,

dodávání a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou

společnost“. Tato oficiální definice se bude používat v literatuře a učit na univerzitách po

celých Spojených státech. [20]
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1.2 Marketingový mix

Marketingový mix je souhrn nástrojů, které využívají firmy ke komunikaci s vnějším

prostředím a jehož hlavním úkolem je vyvolat poptávku po produktech firmy.

V prvopočátcích odborníci hovořili o tzv. 4 prvkovém marketingovém mixu, jehož

součástí jsou prvky:

 PRODUCT (produktová politika) – CO mohu, umím a chci prodávat?

 PRICE (cenová politika) – ZA KOLIK mohu, umím a chci prodávat?

 PROMOTION (komunikační politika) – JAK mohu, umím a chci propagovat své

produkty?

 PLACE (distribuční politika) – JAKÝM ZPŮSOBEM mohu, umím a chci

distribuovat své produkty

Již několik let však někteří upozorňují na to, že rozhodujících prvků je více. Tento názor se

objevil ruku v ruce s nárůstem významu a role marketingu. Zatímco před 50ti lety se

jednalo o oddělení, které mělo propagovat stávající výrobky, dnes je to analytické

a strategické pracoviště, jehož role spočívá v určování budoucího vývoje celé firmy

a koordinace dílčích činností. Je tedy jednoznačné, že řešení marketingu z pohledu

4 politik je nedostatečné. [11]

Mezi další prvky marketingového mixu patří:

 PEOPLE (politika lidských zdrojů),

 PHYSICAL EVIDENCE (politika technické vybavenosti),

 PROCESSES (politika procesů),

 PLANNING (politika plánování),

 PARTNERSHIP (politika partnerství a aliancí).

Nás zajímá zejména následujících 5 externích prvků:

Produkt

Výrobek (případně služba), který je dodáván na trh. Tato kategorie zahrnuje spoustu

dalších prvků. Produktem není pouze samotná věc, ale je to také poskytovaná záruka,

přidružený servis, obal a případně i zákaznická podpora.

Celkově shrnujeme produkt pod pojem komplexní výrobek. Ten obsahuje tři vrstvy. První

z nich je jádro, tím je samotný výrobek či služba. Nadstavbou nad touto vrstvou je obal,
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design, kvalita a značka. Třetí vrstvou je pak instalace, záruka, servis, úvěr, rychlost

dodávky a záruka.

Cena

Nastavení cenové politiky produktu. Určuje spolu s produktem pozici mezi ostatními

výrobky (luxusní, běžný nebo levný produkt). Cenová hladina produktu by měla odrážet

snahu firmy o dosažení zisku nejen v krátkodobém hledisku - výsledná cena musí

zahrnovat náklady na výrobu, vývoj a inovaci produktu, marketingovou komunikaci a další

doplňkové služby. Nastavení ceny však může odrážet nejen záměr budoucího rozvoje

společnosti.

Komunikace

Můžeme mít skvělý produkt za výhodnou cenu, ale když o něm nebude nikdo vědět, bude

uvedení na trh podstatně složitější, než při využití “třetího P”. Do propagace patří reklamu,

podporu prodeje, public relations, direct marketing, osobní prodej. Problematika

marketingové komunikace bude podrobněji vysvětlena v následující kapitole.

Distribuce

Úkolem marketingu je zajistit kvalitní distribuci produktu. Účelem je minimalizovat

náklady s ní spojené. Nejde přitom jen o samotnou dopravu, ale o celý způsob, jak se

produkt dostane k zákazníkovi. Pořídí si jej v supermarketu nebo jen ve specializované

prodejně či na internetu? Rozlišujeme dvě verze distribuce. Ta je buďto přímá, jde tedy

o situaci, kdy společnost dodává produkt nebo službu zákazníkovi přímo bez

zprostředkování nějakým mezičlánkem. Druhá verze je nepřímá distribuce. Jednoúrovňová

nepřímá distribuce například znamená, že mezi zákazníkem a výrobcem je jediný

mezičlánek. Klasická dvouúrovňová varianta (výrobce + velkoobchod + maloobchod =>


[…]


během následujících měsíců.

7.5 Osobní prodej

Kromě prodeje ve specializovaných řetězcích s potravinovými doplňky (Vitaland),

cykloobchodů a fitness center budou produkty Enervit nabízeny sportovcům přímo na

závodech.

Osobní prodej na závodech budou mít na starosti tři dvoučlenné týmy složené převážně ze

studentů. Jeden tým bude operovat v Čechách, jeden na Moravě a třetí tým bude objíždět

závody na Slovensku. Prodej bude uskutečňován z mobilního skládacího stánku, který

bude mít každý tým k dispozici. Na závodech se budou rozdávat také již zmíněné reklamní

předměty, eventuálně vzorky zdarma – např.: proteinové tyčinky nebo instantní přípravky

po jednotlivých dávkách.
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7.6 Veletrh

Produkty značky Enervit budou vystavovány a prodávány na brněnském výstavišti v rámci

veletrhu Sport Life. Ten se bude konat 10. - 13. listopadu 2011.

Tab. 10 Ceník za pronájem na BVV

Krytá plocha Cena

do 20 m
2

1.900,- Kč/m
2

od 21 do 50 m
2
1.800,- Kč/m

2

od 51 do 150 m
2
1.700,- Kč/m

2

Venkovní plocha 1.200,- Kč/m
2

Registrační poplatek + 1 volný vjezd 3.500,- Kč

Pro potřeby potravinových doplňků postačí stánek o rozměrech 5 x 7 m, což je 35 m
2
.

Předběžné náklady na účast na veletrhu se pohybují okolo 70 tisíci Kč.

Účast na tomto veletrhu bývá tradičně celkem veliká (cca 40 000 lidí), následující tabulka

ukazuje pro představu několik konkrétních údajů o velikosti účasti a návštěvnosti veletrhu

Sport Life z předchozího roku.

Tab. 11 Údaje 2010

Statistické údaje SPORT Life 2010

Počet zúčastněných firem 145

Počet zúčastněných zemí 8

Čistá výstavní plocha v m2 11 163

Počet návštěvníků 40 065 z 35 zemí

Počet akreditovaných novinářů 228

Přesný rozpočet a konkrétní rozsah reklamní kampaně už bude mít na starosti

marketingové oddělení. Už teď je ale jasné, že náklady na marketingovou komunikaci

těchto doplňků pro sportovce se budou pohybovat v řádu statisíců.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsou probrána témata z oblasti marketingu, marketingové komunikace a

marketingového výzkumu. Tato témata byla vybrána tak, aby co nejlépe korespondovala

s částí praktickou a dodávala celé práci maximální komplexnost.

Cílem mé činnosti ve firmě bylo původně spolupracovat na rozhodnutí, zda vůbec začít

s distribucí produktů firmy Enervit v Česku a na Slovensku. Jelikož krátce po zahájení

mého působení ve firmě bylo rozhodnuto kladně, čili že firma Vitar, s.r.o. se stane novým

distributorem značky Enervit, mou hlavní náplní bylo srovnávat výrobky Enervitu

s konkurencí, zjišťovat prodejní ceny produktů v různých státech Evropy a porovnávat

ceny různých českých a slovenských e-shopů.

Druhou etapu mé praxe jsem se věnoval mimo jiné návrhu marketingové komunikace pro

následující letní sezónu. Kromě toho jsem sestavoval kalendář cyklistických a běžeckých

závodů v Česku a na Slovensku, doplněný o potřebné kontakty na organizátory. Podle

tohoto kalendáře se bude rozhodovat (zejména podle počtu účastníků), na které závody se

bude prodejní tým se stánkem zaměřovat.

Část mého působení ve firmě jsem se také pohyboval v terénu a shromažďoval

důležité informace ohledně dosavadní distribuce a cen u různých prodejců cyklistického

vybavení.

Práce pro firmu Vitar, s.r.o. pro mě byla jednoznačně velkým přínosem, protože jsem měl

možnost aplikovat teoretické poznatky ze školy v praxi. Jsem taktéž přesvědčen, že i já

jsem marketingovému oddělení pomohl, nebo alespoň ulehčil práci.
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RESUMÉ

The theoretical part discusses the topics of marketing, marketing communications and

marketing research. These themes were chosen because of best corresponding with the

practical part to gain maximum complexity.

The aim of my work in the company was originally co-operate to decide whether to start

with distribution of Enervit company products in the Czech Republic and Slovak Republic.

Since shortly after the start of my placement the company decided in the affirmative, so

that the company Vitar, Ltd. becomes the new distributor of Enervit, my main tasks were

comparing products with competition of Enervit, finding the selling price of products in

various European countries and compare the prices of various Czech and Slovak e-shops.

The second phase of my placement, I engaged in, was suggestion of marketing

communications for the following summer season. In addition, I compiled a calendar of

cycling and running races in the Czech Republic and Slovakia, accompanied by the

necessary contacts with the organizers. According to this calendar will be decided (in

particular the number of participants), which races will be attended by the selling team

with the stall.

One of the part of my work in the company, was also moving in the field and collecting

important information regarding the current distribution and prices of different vendors

cycling equipment.

Working for a company Vitar, Ltd. for me it was clearly a huge benefit, because I had the

opportunity to apply theoretical knowledge of school practice. I am also convinced that I

helped marketing department, or at least facilitated the work.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMA American Marketing Asociation

apod. a podobně

a. s. akciová společnost

atd. a tak dále

BVV Brněnské veletržní výstaviště

ČR Česká Republika

DDD doporučená denní dávka

DPH daň z přidané hodnoty

Kč Koruna česká

např. například

Obr. obrázek

Pozn. poznámka

PR public relations

S. p. A. společnost s ručením omezeným

s. r. o. společnost s ručením omezeným

str. strana

tj. to je

tzn. to znamená

tzv. tak zvaný
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