HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: KRHÁNEK Jiří

Téma BP: Marketingová komunikace produktu

Akademický rok: 2010/2011

Oponent BP: ing. Růžena Vorlová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 3
Teoretická část BP x 2,5
Analytická část BP x 3
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2
Formální úroveň BP x 2
Součet 14

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

Teoretická část:

Ačkoli počet zdrojů je dostatečný, má teoretická část velké množství nedostatků:

- Není popsáno schema komunikačního plánu, který je stěžejním tématem
- Chybí podklady pro analýzu konkurence
- Téma kap. 1.2. – marketingový mix – není vůbec využito
- Uvádí mylné souvislosti - SWOT analýza nepatří do marketingového výzkumu

Praktická část:

Bohužel student neuvádí souvislost obou uvedených firem (Vitar, Energit), což je na úkor srozumitelnosti práce – až z dalších informací vyplývá, že firma Vitar plánuje prodávat produkty firmy Enervit.

Chybí nejen stanovení cílů komunikace, uvedených i v teoretické části, ale i časový a finanční plán realizace a návrh na měření efektivity jednotlivých komunikačních prostředků, což je nedílnou součástí komunikačního plánu. Finanční požadavky, uvedené v úvodu kapitoly 7.1. jsou naprosto nedostačující. Samotný návrh bez těchto dalších částí není odůvodněný.

V kap. 5.1. nejde o analýzu marketingových aktivit, ale jen o jejich výčet bez řádného zhodnocení. Kap. 5.2. – srovnání produktů – student srovnává složení, cenu či obal, ale neuvádí souvislost s marketingovou komunikací – např. závěry pro kreativní sdělení při propagaci.

Použité komunikační nástroje jsou jen základní bez návaznosti na předchozí výčet komunikace a bez prvků kreativity. Zarážející např. je, že není využito sponzoring, který je v oblasti sportovních doplňků velmi významný.

Po formální stránce jsou v práci nedostatky (např. uvádění zdrojů není dle pořadí v textu).

Práce vůbec nesplňuje jeden z bodů zadání – „Provedte marketingový průzkum ...“ a obsah neodpovídá uvedenému abstraktu, kde student tvrdí, že budou provedeny srovnávací analýzy cen v různých státech Evropy, což není vůbec v textu obsaženo.

Práce je obsahově nesourodá a nekompaktní s nesvědčí podle mého o plném pochopení dané problematiky a schopnosti aplikovat vědecké poznatky do praxe. Nejde o návrh marketingové komunikace, ale jen o návrh obsahu komunikačního mixu bez souvislostí a reálného plánu aplikace v reálném prostředí.

Otázky:

1. Na základě jakých kritérií byli identifikováni hlavní konkurenti firmy?
2. Jaké přibližné celkové náklady by byly potřeba na Vámi navrhovaný komunikační mix?

Návrh na výslednou známku BP:

D - uspokojivě

Ve Zlíně dne 13.5.2011

.....
podpis hodnotícího